
 

HOTĂRÂREA NR. 160 / 11.07.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 11.07.2024,  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă acordul directorului CSUD cu privire la propunerea de comisie de specialitate 
pentru susținerea tezei de abilitare a candidatului conf. dr. Dan Ovidiu GRIGORESCU - domeniul 
Medicină, în componența: membri titulari – Prof. dr. Alexandru Valentin GEORGESCU - 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca, Prof. dr. Dragoș PIEPTU - 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași, Prof. dr. Lorena DIMA - 
Universitatea Transilvania din Brașov; membri supleanți – Prof. dr. Marius CIUREA - Universitatea 
de Medicină și Farmacie din Craiova, Prof. dr. Liliana ROGOZEA - Universitatea Transilvania din 
Brașov. 
Art. 2. Se aprobă propunerea de comisie de specialitate pentru susținerea tezei de abilitare a 
candidatului conf. dr. Luigi Geo MĂRCEANU - domeniul Medicină, în componența: membri titulari – 
Prof. dr. Mihail Dan COBZEANU - Universitatea de Medicină și Farmacie “Grigore T. Popa” din Iași, 
Prof. dr. Silviu ALBU - Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca, 
Prof. dr. Petre IFTENI - Universitatea Transilvania din Brașov; membri supleanți – Prof. dr. 
Sebastian Romică COZMA - Universitatea de Medicină și Farmacie “Grigore T. Popa” din Iași, Prof. 
dr. Liliana ROGOZEA - Universitatea Transilvania din Brașov. 
Art. 3. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Valentin MUREȘAN – domeniul Muzică; 
Antonia RADU – domeniul Știința sportului și educației fizice; Norbert STEFF – domeniul Știința 
sportului și educației fizice; Alin Mădălin ALEXANDRU – domeniul Silvicultură; Andreea BĂLAN 
(CIUBOTARU) – domeniul Medicină; Ștefan-Ioan CÂMPEAN – domeniul Inginerie mecanică; Cezar 
FRÎNCU – domeniul Inginerie mecanică; Mugurel-Nicolae GHINESCU – domeniul Silvicultură; 
Antoniu NICOLAU – domeniul Inginerie forestieră; Noémi TUDOR (URETU) – domeniul Filologie; 
Mihaela-Elena BĂJEA (STANCIU) – domeniul Muzică; Cristian-Ioan BUCIUMAȘ – domeniul Muzică; 
Elena Irina SAMOILĂ (BĂLĂNUȚĂ) – domeniul Muzică; Lucian Florin ILCA – domeniul Inginerie 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale; Denisa Ioana RUSEA - domeniul Inginerie 
mecanică. 
 Art. 4. Se aprobă excepțiile solicitate de comisiile de evaluare internă cu privire la componența 
comisiilor de abilitare în domeniul Ingineria Autovehiculelor pentru candidații conf. dr. ing. Horia 
BELEȘ și conf. dr. ing. Adrian SACHELARIE. 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

3 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 160 / 11.07.2024 

 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 
 

Drd. Valentin MUREȘAN 
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Alina-Maria NAUNCEF 
Prodecan Facultatea de Muzică 
Prof. dr. Ignac Csaba FILIP, 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Verona MAIER 
Universitatea Națională de Muzică din București 
Prof. dr. Constantin SANDU 
Școala Superioară de Muzică și Artele Spectacolului – Porto, 
Portugalia  
Prof. dr. Corina IBĂNESCU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Antonia RADU 
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Dragoș Ioan TOHĂNEAN 
Prodecan Facultatea de Educație fizică și sporturi montane 
Prof. dr. Dana BĂDĂU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Carmen ENE-VOICULESCU 
Universitatea ”Ovidius” din Constanța 
Prof. dr. Claudiu MEREUȚĂ 
Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
Prof. dr. Beatrice ABALAȘEI 
Universitatea ”Alexandru Ioan-Cuza” din Iași 

 
Drd. Norbert STEFF 
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Dragoș Ioan TOHĂNEAN 
Prodecan Facultatea de Educație fizică și sporturi montane 
Prof. dr. Dana BĂDĂU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Virgil ENE-VOICULESCU 
Academia Navală ”Mircea cel Bătrân” din Constanța 
Prof. dr. Alina MONȚĂ 
Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport București 
Prof. dr. Beatrice ABALAȘEI 
Universitatea ”Alexandru Ioan-Cuza” din Iași 

 
 
 



 

4 
 

Drd. Alin Mădălin ALEXANDRU 
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Aureliu Florin HĂLĂLIȘAN 
Prodecan Facultatea de Silvicultură și exploatări forestiere 
Prof. dr. ing. Alexandru Lucian CURTU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
CSI. dr. ing. Georgeta MIHAI 
Institutul Național de Cercetare Dezvoltare în Silvicultură ”Marin 
Drăcea” 
Conf. dr. ing. Ciprian PALAGHIANU 
Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava 
Conf. dr. ing. Victor Dan PĂCURAR 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Andreea BĂLAN (CIUBOTARU) 
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Andrea Elena NECULAU 
Prodecan Facultatea de Medicină 
Prof. dr. Lorena DIMA 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Liana PLEȘ 
Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București 
Prof. dr. Antoniu CRÎNGU IONESCU 
Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București 
Conf. dr. Luigi Geo MĂRCEANU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Ștefan-Ioan CÂMPEAN 
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Ioan TUNS 
Decan Facultatea de Construcții 
Prof. dr. ing. Gabriel NĂSTASE  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Alexandru ȘERBAN 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 
Prof. dr. ing. Mugur BĂLAN 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Conf. dr. ing. Liviu COSTIUC 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Cezar FRÎNCU 
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Alexandru ENEȘCA 
Prodecan Facultatea de Design de produs și mediu 
Prof. dr. ing. Ioan STROE  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Ioan DOROFTEI 



 

5 
 

Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 
Prof. dr. ing. Doina PÎSLĂ 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Prof. dr. ing. Sorin ZAMFIRA 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Mugurel-Nicolae GHINESCU 
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Lucian-Alexandru CURTU 
Decan Facultatea de Silvicultură și exploatări  forestiere 
Prof. dr. ing. Valeriu-Norocel NICOLESCU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Conf. dr. ing. Liviu NICHIFOREL 
Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava 
Conf. dr. ing. Gabriel DUDUMAN 
Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava 
Conf. dr. ing. Dan-Marian GUREAN 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Antoniu NICOLAU  
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Alin OLĂRESCU 
Decan Facultatea de Design de mobilier și inginerie a lemnului 
Prof. dr. ing. Camelia COȘEREANU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Ioan VIDA-SIMITI 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
CSI. dr. ing. Dănuț CHIRA 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură ”Marin 
Drăcea” – Stațiunea Brașov 
Conf. dr. ing. Emilia SALCĂ 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Noémi TUDOR (URETU)  
 
PREȘEDINTE: Conf. dr. Adrian LĂCĂTUȘ 

Decan Facultatea de Litere 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: Prof. dr. Răzvan SĂFTOIU 

Universitatea Transilvania din Brașov 
REFERENȚŢI: Prof. dr. Andra VASILESCU 

Universitatea din București 
 Conf. dr. Mihaela Viorica CONSTANTINESCU 

Universitatea din București 
Prof. dr. Ildikó HORTOBÁGYI 
Universitatea Pannonia din Veszprém 

 
 



 

6 
 

Drd. Mihaela-Elena BĂJEA (STANCIU)  
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Anca PREDA-ULIȚĂ 
Prodecan Facultatea de Muzică 
Prof. dr. Petruța Maria COROIU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Livia TEODORESCU-CIOCĂNEA 
Universitatea Națională de Muzică din București 
Prof. dr. Ioan ARDELEAN 
Universitatea ”Ovidius” din Constanța  
Conf. dr. Mihaela BUHAICIUC 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Cristian-Ioan BUCIUMAȘ 
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Anca PREDA-ULIȚĂ 
Prodecan Facultatea de Muzică 
Prof. dr. Petruța Maria COROIU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Petrea GÎSCĂ 
Universitatea Națională de Arte ”George Enescu” Iași 
Prof. dr. Veronica Laura DEMENESCU 
Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad  
Conf. dr. Lioara-Raluca POPA 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Elena Irina SAMOILĂ (BĂLĂNUȚĂ)  
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Alina-Maria NAUNCEF 
Prodecan Facultatea de Muzică 
Prof. dr. Petruța Maria COROIU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Emil VIȘENESCU 
Universitatea Națională de Muzică din București 
Prof. dr. Mirela ȚÂRC 
Universitatea din Oradea  
Conf. dr. Anca PREDA-ULIȚĂ 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Lucian Florin ILCA  
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Luminița BAROTE 
Prodecan Facultatea de Inginerie electrică și știința calculatoarelor 
Prof. dr. ing. Petre-Lucian OGRUȚAN  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Ion BICA 
Academia Tehnică Militară din București 



 

7 
 

Prof. dr. ing. Răzvan-Victor RUGHINIȘ 
Universitatea Politehnică din București 
Prof. dr. ing. Mihai ROMANCA 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Denisa Ioana RUSEA  
 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Alexandru ENEȘCA 
Prodecan Facultatea de Design de produs și mediu 
Prof. em. dr. ing. DHC Ion VIȘA  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Ana Maria DABIJA 
Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion Mincu” București 
Prof. dr. ing. Daniela POPESCU 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Conf. dr. ing. Daniela CIOBANU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 


